
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SŪDUVOS MEDŽIOTOJŲ SĄJUNGA 

Koresp. adr.: Paparčio 9-oji g. 11, Liudvinavo k., LT-69158 Marijampole, 
 tel.: 8 686 20622, el.p.: ramunas.mazetis@gmail.com  

Reg. adr.: Tarpučių g. 114, LT-68132, Marijampolė 
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 193511050, 
atsisk. sąsk.: LT047044060002068939, AB SEB bankas, banko kodas 70440 

  

 
LIETUVOS MEDŽIOTOJŲ SĄJUNGA „GAMTA“ 

Kauno g. 12, LT-03214 Vilnius, tel. +370 698 15727, el. raimondas@medziokles.lt 
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 191967219, 
atsisk. sąsk.: LT707044060001339960, AB SEB bankas, banko kodas 70440 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

Sūduvos medžiotojų sąjunga kartu su Lietuvos medžiotojų sąjunga „Gamta“ 
susipažinusios su Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo Nr. XII-
2166 2, 16, 20, 21, 22, 25, 28, 31, 37, 40, 43, 46, 48, 49, 53, 60, 61, 63, 65, 66, 67, 69, 71, 72, 73, 
74, 75, 77, 78, 79, 80, 81, 84, 85, 86, 87, 88, 92, 94, 97, 98, 99, 100, 102, 104, 106, 108, 110, 123, 
134, 139, 142 straipsnių ir V skyriaus šeštojo skirsnio pavadinimo pakeitimo įstatymo projektu 
(toliau – Projektas) ir jį išnagrinėjusios mano, kad ribojimai saugomose teritorijose turi būti 
adekvatūs ir nekenkti veiklai, tame tarpe ir medžioklei bei miškų ūkui, saugomose teritorijose ir 
kitose, besiribojančiose su saugomomis teritorijomis, teritorijose.  

Visi ribojimai turi būti pagrįsti objektyvia informacija ir duomenimis bei tyrimais, o ne 
subjektyvia ar/ir jausmais pagrįsta informacija ir duomenimis bei nuomonėmis. Turi būti atlikti 
skaičiavimai kiek tai kainuos visuomenei ir kiek tai duos naudos bei koks bus pasiektas efektas. 
Skaičiavimai, kokį socialinį-ekonominį efektą iššauks ypač ženkli saugomų teritorijų plėtra, nėra 
atlikti. Poveikis valstybinių miškų valdytojui nėra atliktas. Draudimai medžioklei ar bet kokiai 
kitai veiklai negali būti taikomi visai saugomai teritorijai ar visoms saugomoms rūšims, jie turi 
apimti tik saugomas rūšis ir teritorijas, kuriose jos gyvena ar veisiasi. Dėl to, prieš taikant bet 
kokius ribojimus ar draudimus saugomos teritorijos turi būti inventorizuotos ir jose 
indentifikuotos tikslios saugomų rūšių radavietės. Taigi medžiojimo bei miškų ūkinės veiklos 
ribojimai turi būti nustatyti kiekvienai saugomai teritorijai ir kiekvienai saugomai rūšiai tose 
teritorijose atskirai, jie turi būti individualūs, nepažeisti galiojančių teisės aktų nuostatų ir kitų tiek 
fizinių, tiek juridinių asmenų teisių ir teisėtų interesų.  

Įstatymo pakeitimo projekte numatomų naujų ribojimų mokslinis pagrindimas nėra 
atliktas. Nežinoma, nei kodėl to reikia, nei kokios gali būti naujųjų ribojimų teritorinės apimtys ar 
ribos. Primename, kad Nacionaliniame miškų susitarime dėl miško naudojimo balanso nėra 
susitarta. 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai 
 

  2023-03-10 Nr.  
          Į   Nr.  
  
 
 

DĖL  LIETUVOS RESPUBLIKOS SPECIALIŲJŲ ŽEMĖS NAUDOJIMO SĄLYGŲ 
ĮSTATYMO NR. XIII-2166 2, 16, 20, 21, 22, 25, 28, 31, 37, 40, 43, 46, 48, 49, 53, 60, 61, 
63, 65, 66, 67, 69, 71, 72, 73, 74, 75, 77, 78, 79, 80, 81, 84, 85, 86, 87, 88, 92, 94, 97, 98, 99, 
100, 102, 104, 106, 108, 110, 123, 134, 139, 142 STRAIPSNIŲ IR V SKYRIAUS 
ŠEŠTOJO SKIRSNIO PAVADINIMO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO  



2 
 

Ribojimai medžioklei ir miškų ūkio veiklai negali būti nustatyti už saugomos teritorijos 
ribų ar jais ribojama saugomos teritorijos ūkinėje zonoje nustatyta veikla ar šiai veiklai kenkiama, 
nustatomi pertekliniai ir nepagrįsti ribojimai bei draudimai ekologinės apsaugos zonose, 
gamtiniuose ir kompleksiniuose draustiniuose. Jei ribojimai medžioklei ir miškų ūkio veiklai būtų 
nustatyti už  saugomos teritorijos ribų ar jais ribojama saugomos teritorijos ūkinėje zonoje 
nustatyta veikla ar šiai veiklai kenkiama, nustatomi papildomi, pertekliniai ir nepagrįsti ribojimai 
bei draudimai ekologinės apsaugos zonose, gamtiniuose ir kompleksiniuose draustiniuose, tokiais 
atvejais turi būti numatytos kompensacijos už veiklos ribojimą ar patirtus nuotolius tieki žemės 
bei miško savininkams, tiek valdytojams, tiek naudotojams.  

Jeigu atskirose saugomų teritorijų dalyse ar už jų ribų būtų uždrausta medžioklė, tokiu 
atveju turėtų būti pateikti pasiūlymai savivaldybių komisijoms medžioklės plotų vienetams 
sudaryti bei jų riboms pakeisti, dėl tokių teritorijų įtraukimo į teritorijas, kuriose negali būti 
medžiojama ir dėl šių teritorijų išbraukimo apskaičiuojant medžioklės plotų vieneto paskirstymą 
pagal kategorijas. O jeigu dėl nustatytų ribojimų būtų apribotas medžiojamųjų gyvūnų išteklių 
naudojimas uždraudžiant naudoti tam tikras medžiojamųjų gyvūnų, kuriems nustatytas medžioklės 
terminas, rūšis, tokiu atveju tokioje teritorijoje turėtų būti proporcingai naudojimo apribojimams 
sumažintas mokestis už valstybinių gamtos išteklių naudojimą.  

Taip pat dėl nustatytų papildomų apribojimų medžioklei tiek saugomose teritorijose, 
tiek už jų ribų, valstybė pati sudarytų papildomas kliūtis (o kartais tai taptų neįmanoma) 
medžiotojams apsaugoti žemės ūkio pasėlius, naminius gyvulius, mišką ir hidrotechninius 
įrenginius nuo žvėrių daromos žalos, taip pat apsunkintų šernų populiacijos reguliavimą siekiant 
suvaldyti afrikinį kiaulių marą ir jo plitimą. Dėl to tokiose teritorijose valstybė pati turėtų prisiimti 
atsakomybė ir kompensuoti žvėrių padarytą žalą. 

Draudimas medžioti spąstais, išskyrus gyvagaudžius, tam tikrose teritorijose padarys 
nebeįmanomą bebrų medžioklę, nes kai kuriais atvejais tai yra tik vienintelis sėkmingas bebrų 
medžioklės būdas. Dėl to tam tikrose vietovėse taps neįmanoma sureguliuoti bebrų populiacijos ir 
sumažinti jų daromą neigiamą poveikį bei žalą. Šis ribojimas pakenks ir pačioms saugomoms 
teritorijoms, kuriose negalima keisti hidrologinio režimo, nes dėl bebrų veiklos gali būti pakenkta 
saugomoms vertybėms ar  jos sunaikintos. Taip pat daug abejonių kelia ir šio draudimo taikymas 
ūdrų buveinėse, nes ūdrų populiacija Lietuvoje yra atsigavusi ir pakankamai gausi, dėl to ūdros 
išbrauktos iš Lietuvos raudonosios knygos ir dėl jų didėjančio neigiamo poveikio žmogaus ūkinei 
veiklai, gal net vertėtų pamastyti apie jų medžioklės termino nustatymą. 

Neadekvatus ir nepagrįstas ribojimas uždrausti medžioti paukščius visose teritorijose, 
kurios priskirtos paukščių apsaugai svarbioms teritorijoms, nes nemaža dalis šių teritorijų skirta 
saugoti paukščių rūšis, kurios Lietuvoje niekada nei tradiciškai, nei istoriškai nebuvo, nei šiuo 
metu yra, nei bus medžiojamos, pavyzdžiui Kalvarijos biosferos poligonas ar Balbieriškio miško 
biosferos poligonas. Šis ribojimas pakenks ir pačioms saugomoms teritorijoms, kuriose siekiant 
išsaugoti vertybes skatinamas varninių paukščių reguliavimas, pavyzdžiui Žuvinto biosferos 
rezervatas.  

Daug abejonių kelia ir draudimas medžioti varant su šunimis teritorijose, kuriose yra 
kurtinių ar tetervinų tuokvietės, lūšių veisimosi vietos arba kitų saugomų, jautrių trikdymui, rūšių 
veisimosi vietos, nes neištirta ar medžioklės varant su šunimis daro įtaką šių rūšių veisimuisi ir 
kokią. Taip medžioklės varant vyksta tuo metu kai nevyksta kurtinių ir tetervinų tuoktuvės, o šių 
medžioklių pabaiga persidengia tik su pačia pradžia lūšių rujos. Taip nustatant draudimus turi būti 
nurodoma visos rūšys, kurioms šis draudimas taikomas, negali būti palikta neapibrėžtumų, tokių 
kaip  kitos saugomos, jautrios trikdymui, rūšys, nes nustatant draudimus negali būti palikta vietos 
interpretacijoms ir sudaromos sąlygos pareigūnų piktnaudžiavimui. 

Perteklinis, neadekvatus reikalavimas visose saugomose teritorijose drausti įrengti 
stacionarius medžioklės įrenginius, įrengti šėryklas ir viliojimo vietas, nes tik tam tikrose 
saugomos teritorijos vietose, kuriose yra saugomų augalų, augančių dirvožemyje, radavietės ar 
buveinės, šių objektų įrengimas gali pakenti saugomoms vertybėms. 

Negali būti manipuliuojama stengiantis paslėpti saugomų teritorijų išplėtimą įvardinant 
jas kaip buferines zonas. Saugomų teritorijų plėtra privačiose tiek privačiose miško valdose, tiek 



3 
 

žemės ūkio valdose turėtų būti planuojama tik tuomet, kai valstybė turi resursų sumokėti 
kompensacijas savininkams, kurios atitiktų rinkos realijas.  

Visiškai nepagrįstas aiškinamojo rašto teiginys, kad siūlomi įstatymo pakeitimai 
neturės poveikio verslo sąlygoms. Įstatymo pakeitimo projektas liečia ne tik privačių miško 
savininkų, medžiotojų, bet ir daugelio su mišku susijusių ūkio subjektų interesus ir teisėtus 
lūkesčius. Skubotas tokių pataisų priėmimas, neįvertinus jų pasekmių Lietuvos miškų ūkiui, su 
miškų ūkiu susijusioms kitoms ūkio šakoms, būtų žalingas valstybei, turėtų neigiamų tiek 
ekonominių , tiek socialinių pasekmių. 

Atsižvelgiant į aukščiau išdėstytus argumentus siūlome: 
1. išbraukti Projekto 66 straipsnio 1 d. 7) punkto pakeitimus: 
7) valstybinių gamtinių rezervatų buferinėse apsaugos zonose:  
a) medžioti paukščius ir vilkus, išskyrus paėmimo iš gamtos mokslo tiriamiesiems 

darbams ir gausos reguliavimo tikslais atvejus vadovaujantis Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų 
rūšių įstatymo nustatyta tvarka; 

b) įrengti šėryklas kanopiniams žvėrims, kitaip juos jaukinti ir vilioti; 
c) medžioti medžioklės būdu varant; 
d) medžioti spąstais, išskyrus gyvagaudžiais; 
2. pakeisti Projekto 69 straipsnio 1 dalies 17), 18), 19), 20), 21), 22) punktus ir 

išdėstyti: 
17) įrengti stacionarius medžioklės įrenginius, saugomų teritorijų kadastre 

registruotuose nesumedėjusių augalų augančių dirvožemyje radavietėse ir buveinėse; 
18) įrengti šėryklas kanopiniams žvėrims, saugomų teritorijų kadastre registruotuose 

nesumedėjusių augalų augančių dirvožemyje radavietėse ir buveinėse; 
19) įrengti viliojimo vietas ar kitaip jaukinti kanopinius žvėris negavus už draustinio 

apsaugą atsakingos institucijos pritarimo šio straipsnio 4 dalyje nurodyta tvarka, saugomų 
teritorijų kadastre registruotuose nesumedėjusių augalų augančių dirvožemyje radavietėse ir 
buveinėse; 

20) medžioti paukščius žąsis ir antis teritorijose, kurios priskirtos paukščių apsaugai 
svarbioms teritorijoms, išskyrus paėmimo iš gamtos mokslo tiriamiesiems darbams ir gausos 
reguliavimo tikslais atvejus pagal leidimus, išduodamus vadovaujantis Saugomų gyvūnų, augalų ir 
grybų rūšių įstatymo nustatyta tvarka kuriose saugomos žąsys ir antys; 

21) medžioti medžioklės būdu varant su šunimis teritorijose, kuriose yra kurtinių ar 
tetervinų tuokvietės, lūšių veisimosi vietos arba kitų saugomų, jautrių trikdymui, rūšių veisimosi 
vietos, kurių plotai registruoti Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastre; 

22) medžioti spąstais, išskyrus gyvagaudžiais, kuriose yra ūdrų buveinės, kurių plotai 
registruoti Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastre; 

3. pakeisti Projekto 84 straipsnio 2 dalies 13), 15), 16), 17), 18), 19) punktus ir 
išdėstyti: 

13) įrengti stacionarius medžioklės įrenginius, saugomų teritorijų kadastre 
registruotuose nesumedėjusių augalų augančių dirvožemyje radavietėse ir buveinėse; 

15) įrengti šėryklas kanopiniams žvėrims, saugomų teritorijų kadastre registruotuose 
nesumedėjusių augalų augančių dirvožemyje radavietėse ir buveinėse; 

16) įrengti viliojimo vietas ar kitaip jaukinti kanopinius žvėris negavus už valstybinio 
parko apsaugą atsakingos institucijos pritarimo šio straipsnio 4 dalyje nurodyta tvarka, saugomų 
teritorijų kadastre registruotuose nesumedėjusių augalų augančių dirvožemyje radavietėse ir 
buveinėse; 

17) medžioti paukščius žąsis ir antis teritorijose, kurios priskirtos paukščių apsaugai 
svarbioms teritorijoms, išskyrus paėmimo iš gamtos mokslo tiriamiesiems darbams ir gausos 
reguliavimo tikslais atvejus pagal leidimus, išduodamus vadovaujantis Saugomų gyvūnų, augalų ir 
grybų rūšių įstatymo nustatyta tvarka kuriose saugomos žąsys ir antys; 

18) medžioti medžioklės būdu varant su šunimis teritorijose, kuriose yra kurtinių ar 
tetervinų tuokvietės, lūšių veisimosi vietos arba kitų saugomų, jautrių trikdymui, rūšių veisimosi 
vietos, kurių plotai registruoti Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastre; 



4 
 

19) medžioti spąstais, išskyrus gyvagaudžiais, kuriose yra ūdrų buveinės, kurių plotai 
registruoti Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastre; 

4. pakeisti Projekto 85 straipsnio 1 dalies 2), 3), 4), 5), 6) punktus ir išdėstyti: 
2) įrengti šėryklas kanopiniams žvėrims, saugomų teritorijų kadastre registruotuose 

nesumedėjusių augalų augančių dirvožemyje radavietėse ir buveinėse; 
3) medžioti paukščius žąsis ir antis teritorijose, kurios priskirtos paukščių apsaugai 

svarbioms teritorijoms, išskyrus paėmimo iš gamtos mokslo tiriamiesiems darbams ir gausos 
reguliavimo tikslais atvejus pagal leidimus, išduodamus vadovaujantis Saugomų gyvūnų, augalų ir 
grybų rūšių įstatymo nustatyta tvarka kuriose saugomos žąsys ir antys; 

4) medžioti medžioklės būdu varant su šunimis teritorijose, kuriose yra kurtinių ar 
tetervinų tuokvietės, lūšių veisimosi vietos arba kitų saugomų, jautrių trikdymui, rūšių veisimosi 
vietos, kurių plotai registruoti Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastre; 

5) medžioti spąstais, išskyrus gyvagaudžiais, kuriose yra ūdrų buveinės, kurių plotai 
registruoti Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastre; 

6) įrengti viliojimo vietas ar kitaip jaukinti kanopinius žvėris negavus už valstybinio 
parko apsaugą atsakingos institucijos pritarimo šio straipsnio 2 dalyje nurodyta tvarka, saugomų 
teritorijų kadastre registruotuose nesumedėjusių augalų augančių dirvožemyje radavietėse ir 
buveinėse; 

5. pakeisti Projekto 86 straipsnio 2 dalies 13), 14), 15), 16), 17), 18) punktus ir 
išdėstyti: 

13) įrengti stacionarius medžioklės įrenginius, saugomų teritorijų kadastre 
registruotuose nesumedėjusių augalų augančių dirvožemyje radavietėse ir buveinėse, laukinių 
žvėrių aptvarus, išskyrus atvejus, kai statomi ar įrengiami aptvarai, reikalingi gamtotvarkos, rūšių 
atkūrimo priemonėms įgyvendinti ir jie yra numatyti saugomų teritorijų planavimo dokumentuose; 

14) įrengti šėryklas kanopiniams žvėrims, saugomų teritorijų kadastre registruotuose 
nesumedėjusių augalų augančių dirvožemyje radavietėse ir buveinėse; 

15) įrengti viliojimo vietas ar kitaip jaukinti kanopinius žvėris negavus už biosferos 
rezervato apsaugą atsakingos institucijos pritarimo šio straipsnio 4 dalyje nurodyta tvarka, 
saugomų teritorijų kadastre registruotuose nesumedėjusių augalų augančių dirvožemyje 
radavietėse ir buveinėse; 

16) medžioti paukščius žąsis ir antis teritorijose, kurios priskirtos paukščių apsaugai 
svarbioms teritorijoms, išskyrus paėmimo iš gamtos mokslo tiriamiesiems darbams ir gausos 
reguliavimo tikslais atvejus pagal leidimus, išduodamus vadovaujantis Saugomų gyvūnų, augalų ir 
grybų rūšių įstatymo nustatyta tvarka kuriose saugomos žąsys ir antys; 

17) medžioti medžioklės būdu varant su šunimis teritorijose, kuriose yra kurtinių ar 
tetervinų tuokvietės, lūšių veisimosi vietos arba kitų saugomų, jautrių trikdymui, rūšių veisimosi 
vietos, kurių plotai registruoti Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastre; 

18) medžioti spąstais, išskyrus gyvagaudžiais, kuriose yra ūdrų buveinės, kurių plotai 
registruoti Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastre; 

6. išbraukti Projekto 87 straipsnio 1 d. 6), 7), 8), 9), 10) punkto pakeitimus: 
6) įrengti šėryklas kanopiniams žvėrims; 
7) įrengti viliojimo vietas ar kitaip jaukinti kanopinius žvėris negavus už biosferos 

rezervato apsaugą atsakingos institucijos pritarimo šio straipsnio 2 dalyje nurodyta tvarka; 
8) medžioti paukščius teritorijose, kurios priskirtos paukščių apsaugai svarbioms 

teritorijoms, išskyrus paėmimo iš gamtos mokslo tiriamiesiems darbams ir gausos reguliavimo 
tikslais atvejus pagal leidimus, išduodamus vadovaujantis Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių 
įstatymo nustatyta tvarka; 

9) medžioti medžioklės būdu varant su šunimis teritorijose, kuriose yra kurtinių ar 
tetervinų tuokvietės, lūšių veisimosi vietos arba kitų saugomų, jautrių trikdymui, rūšių veisimosi 
vietos, kurių plotai registruoti Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastre; 

10) medžioti spąstais, išskyrus gyvagaudžiais, kuriose yra ūdrų buveinės, kurių plotai 
registruoti Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastre. 

7. pakeisti Projekto 88 straipsnio 2 dalies 10), 11), 12), 13), 14), 15) punktus ir 
išdėstyti: 



5 
 

10) įrengti stacionarius medžioklės įrenginius, saugomų teritorijų kadastre 
registruotuose nesumedėjusių augalų augančių dirvožemyje radavietėse ir buveinėse; 

11) įrengti šėryklas kanopiniams žvėrims, saugomų teritorijų kadastre registruotuose 
nesumedėjusių augalų augančių dirvožemyje radavietėse ir buveinėse; 

12) įrengti viliojimo vietas ar kitaip jaukinti kanopinius žvėris, saugomų teritorijų 
kadastre registruotuose nesumedėjusių augalų augančių dirvožemyje radavietėse ir buveinėse;  

13) medžioti paukščius žąsis ir antis teritorijose, kurios priskirtos paukščių apsaugai 
svarbioms teritorijoms, išskyrus paėmimo iš gamtos mokslo tiriamiesiems darbams ir gausos 
reguliavimo tikslais atvejus pagal leidimus, išduodamus vadovaujantis Saugomų gyvūnų, augalų ir 
grybų rūšių įstatymo nustatyta tvarka kuriose saugomos žąsys ir antys 

14) medžioti medžioklės būdu varant su šunimis teritorijose, kuriose yra kurtinių ar 
tetervinų tuokvietės, lūšių veisimosi vietos arba kitų saugomų, jautrių trikdymui, rūšių veisimosi 
vietos, kurių plotai registruoti Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastre; 

15) medžioti su spąstais, išskyrus gyvagaudžiais, kuriose yra ūdrų buveinės, kurių 
plotai registruoti Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastre; 

 
 
 
 
 
 
 

Medžiotojų sąjungos  
pirmininkas                                       Ramūnas Mažėtis 
 
 
 
 
Lietuvos medžiotojų  
sąjungos „Gamta“ 
 prezidentas                                                        Raimondas Ribačiauskas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originalas siunčiamas nebus 
 
 
 
 
 
 
R. Mažėtis, 8 686 20622, el. p. ramunas.mazetis@gmail.com  
R. Ribačiauskas, 8 698 15727, el. p. raimondas@medziokles.lt  

 

 


